
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO ���� 

 

 

 

Verbale N° � DEL          ��          NOVEMBRE          ���� 

DELIBERAZIONE N° ���/CA DEL          ��          NOVEMBRE          ���� 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo ���� (��^ 

VARIAZIONE). 

 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

ZAVA GIULIO MARIA Revisore dei conti X  

FANI VERONICA Revisore dei conti X  

MARCHESE SALVATORE Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo ���� (��^ 

VARIAZIONE). 
 

 

 

 

 

VISTA 

 

– la Delibera n.���/CA del ��.��.���� con la quale il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio approvava il Bilancio di Previsione ���! (Regione: Atto. n.�� del 

�!/��/���!); 

 

PREMESSO CHE 

 

 il giorno �' del mese di dicembre ���� alle ore (.��, il Geom. Marco Cittadini, 

assistito dai funzionari della Regione Umbria, Sig. Roberto Bucarini e Moreno 

Bonifazi, effettuavano un sopralluogo lungo il fosso di Cave in Via Maceratola e in 

Via Cave nel Comune di Foligno (PG), in corrispondenza delle particelle 1(/�� del 

foglio �!2 e delle particelle ��� e ��! del foglio �!� del NCTU a seguito della 

segnalazione da parte di privati, dopo gli eventi di forti raffiche di vento, che 

lamentavano la presenza di alberature pericolanti, sia per la viabilità stradale, sia 

per salvaguardia delle proprie abitazioni e l’ostruzione dei canali demaniali; 

 dal sopralluogo delle aree è stato rilevato che il fosso di Cave, in adiacenza la 

“Strada comunale che va da Cave a Maceratola”, risultava ostruito da grandi 

alberature (Pioppi), che oltre ad impedire il regolare deflusso delle acque, 

risultavano pericolanti per la strada adiacente in quanto, stanti le forti raffiche di 

vento dei giorni passati, hanno provocato la caduta di rami di grandi dimensioni 

sulla strada comunale; 

 dal sopralluogo effettuato, si è potuto constatare la pericolosità di due grandi 

alberature all’interno del canale demaniale, nei pressi dell’abitazione individuata al 

foglio �!� particelle ��� e ��!, le quali, sempre per le forti raffiche di vento dei 

giorni passati, pregiudicano l’incolumità dei residenti; 

 l’ultimo sopralluogo effettuato nel Comune di Assisi, in loc. Petrignano, ha 

riscontrato la caduta in alveo delle alberature di grandi dimensioni che 

pregiudicano, anche in questo tratto, il regolare deflusso delle acque; 

 

CONSIDERATO CHE 

  

 in data �1.��.���� è stato redatto il Verbale di Somma Urgenza, ai sensi del dell’art 

��� del D.Lgs. 2'/���2, con una stima dei lavori, in prima approssimazione, di € 

��.���,��; 

 per l’effettuazione del pronto intervento e per il ripristino dei luoghi interessati 

dalla riparazione, ai sensi dell’art ��� del D.Lgs. 2'/���2, è stato successivamente 

redatto il progetto “Ripristino della funzionalità idraulica mediante la rimozione di 

alberature pericolanti – Fosso di Cave, Fosso a piè d’argine Topino e Via Maceratola 

in Comune di Foligno (Verbale di somma urgenza in data �1.��.���! ai sensi dell'art. 

��� del D.Lgs. 2'/���2)” - Prog. n. ���; 

 Il progetto redatto dal Consorzio della Bonificazione Umbra, n.���, presenta il 

seguente quadro economico:  

 

LAVORI:   CAPITOLO 

�44.5� 

/PARTE 

ENTRATA 

 

CAPITOLO 

�44.5� 

Affidamento Cottimi Fiduciari (oneri 

sicurezza inclusi) 
��.���,��  

Iva sulle voci che precedono �.���,��  

   

SOMME A DISPOSIZIONE:  ��.���,�� 



/PARTE 

SPESA 

SPESE GENERALI ��% DEL 

FINANZIAMENTO (ai sensi D.G.R 

n.�1�/���() 

�.���,�� �.���,�� 

CAPITOLO 

��.5� 

/PARTE 

ENTRATA 

Sommano  �5.���,��  

 

ATTESO CHE 

 

– i lavori sono stati ultimati il giorno ��.��.���!; 

– nel Bilancio di Previsione ���!, l’intervento di somma urgenza non era previsto, è 

pertanto necessario effettuare una variazione per poter impegnare e 

successivamente riscuotere gli importi necessari per i “Ripristino della funzionalità 

idraulica mediante la rimozione di alberature pericolanti – Fosso di Cave, Fosso a piè 

d’argine Topino e Via Maceratola in Comune di Foligno (Verbale di somma urgenza 

in data �1.��.���! ai sensi dell'art. ��� del D.Lgs. 2'/���2)” - Prog. n. ���; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA �^: ENTRATE 

DERIVANTI DAL RECUPERO DI 

SPESE GENERALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER 

MANUTENZIONI 

   

Cap. ��.5�: Cap.�44.5�: I 

Ripristino della funzionalità 

idraulica mediante la rimozione di 

alberature pericolanti – Fosso di 

Cave, Fosso a piè d’argine Topino e 

Via Maceratola in Comune di 

Foligno (Verbale di somma 

urgenza in data ��.��.���� ai sensi 

dell'art. ��� del D.Lgs. 5?/���5) – 

PROGETTO N.@�� 

 

 

�,�� �.���,�� �.���,�� 

CATEGORIA �^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER 

L’ESECUZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE 

   

Cap.�44.5�: I Ripristino della 

funzionalità idraulica mediante la 

rimozione di alberature 

pericolanti – Fosso di Cave, Fosso 

a piè d’argine Topino e Via 

Maceratola in Comune di Foligno 

(Verbale di somma urgenza in data 

��.��.���� ai sensi dell'art. ��� del 

D.Lgs. 5?/���5) – PROGETTO 

N.@�� 

  

�,�� ��.���,�� ��.���,�� 

TOTALE �,�� �5.���,�� �5.���,�� 

 



MINORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA �^: ENTRATE 

DERIVANTI DAL RECUPERO DI 

SPESE GENERALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER 

MANUTENZIONI 

   

Cap.5�.��: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto per 

un uso più efficiente della risorsa 

idrica ed una riduzione delle 

perdite - PROGETTO �?? - LOTTO 

N.5 - AMMODERNAMENTO DELLE 

CAMERE DI MANOVRA 

��1.!��,�� -�.���,�� ��'.!��,�� 

TOTALE ���.���,�� -�.���,�� ��?.���,�� 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

Categoria �5^: REALIZZAZIONE 

OPERE ED IMPIANTI IN 

CONCESSIONE DALLA REGIONE 

   

Cap.�44.5�: I Ripristino della 

funzionalità idraulica mediante la 

rimozione di alberature 

pericolanti – Fosso di Cave, Fosso 

a piè d’argine Topino e Via 

Maceratola in Comune di Foligno 

(Verbale di somma urgenza in data 

��.��.���� ai sensi dell'art. ��� del 

D.Lgs. 5?/���5) – PROGETTO 

N.@�� 

 

�,�� ��.���,�� ��.���,�� 

TOTALE �,�� ��.���,�� ��.���,�� 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data �2.��.���!; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. �2 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e 

all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo ���!, per i 

motivi meglio indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 



INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE 

CAPITOLI DI ENTRATA 
INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. �44.5� ��.���,�� Cap.�44.5� ��.���,�� 

Cap.5�.�� -�.���,�� - - 

Cap.��.5� �.���,�� - - 

Totale ��.���,�� Totale ��.���,�� 

 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                   IL PRESIDENTE 

                      Candia Marcucci                                                   Paolo Montioni 

                                F.to                                                                       F.to 


